cium evocari.  Quarum litterarum apostolicarum et eitacionis pre- 

fati domini Hinrici decani tenores hie insero et pro insertis haberi 

volo. Et quamquam pro parte prefati fratris Ilinriei fuit ex- 

ceptum. quod vigore hujusmodi litterarum apostoliearum contra 

eundem fratrem Ilinricum Groten eidem «ecano jurisdieeio non 

eonpetit, quia tacita veritate sunt impetrate tacuit enim de reli- 

gione, nec expressit aliguam amministracionem racione eujus ipse 

frater Hinrieus Grote posset convenire vel eonveniri, fingens 

causam quia ipse Hinricus Grote faceret ipsum Nicol. Udenhagen 

excommunicatum nunetiari, Ipse tamen dominus Ilinrieus de- 

‘anus hujusmodi exeepeiones admittere non curavit, set ipsum 

fratrem Hinr. contumacem reputavit et in expensis condempnavit 

in non modicam (ipsius) et Eeel. Brand. injuriam et gravamen, 

prout lee nondum decem diebus elapsis ad meam pervenerunt 

noticiam.  Senciens igitur ex premissis et quolibet premissoruni 

et que ex premissis et eorum quolibet eolligi poterint. me nimium 

pregravatum et plus debito gravari posse u. s. W. 

Er appellirt an den heiligen Stuhl. Der Notar heisst Petrus 

Ratz. und demselben Namen begegnen wir 170 f. 265". wo ein Abt 

Andreas des Klosters Zinna (der bei Riedel X, 261 am 8 März 1416 

als Zeuge vorkommt) sich bei ihm beschwert, dass er als Official der 

Brandenburger Probstei einem Unterthan des Klosters die ‘canonica 

purgatio' auferlegt habe wegen einer ganz unbegründeten Beschuldi- 

gung des Ehebruchs: mindestens solle doch eine ordentliche Unter- 

suchung vorgenommen werden, und der Ankläger sich nennen, damit 

man der Kosten halber sich an ihn halten könne, wenn die Beschul- 

digung sich als eine leichtfertige Verleumdung erweisen werde. Wenn 

übrigens «dieser Hans Marquard derselbe ist. welcher 1415 (Riedel 

B. IV, 6) unter den Barnekowen als betheiligt an einem Raubzuge 

genannt wird, so mochte der Abt gute Gründe haben, sich seiner 

anzunehmen. Das Schreiben lautet: 

Frater Andreas Abbas in Özenna domino Petro Ratz 

officiali prepositure Brand. Oraeiones in Christo devotas et since- 

am in domino caritatem. 

Venerabilis domine et amiee! Seıtote quod preseneium ex- 

hibitor, subditus noster Hans Marquard, nobis exposuit, quod 

parti tanguam de adulterii erimine infamato canonica esset in- 

dieta purgaeio. Quapropter nos diligenti inquisicione facta, apud 

e0S presertim quibus hoc si verum esset maxime notum esse 
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deberet. nec levem quidem suspieionem dieti erimimis de eo ali- 

quatenus investigare potuimus: Et si nobis constaret ipsum (dieto 

erimine esse fedatum, pocius eum aceusare quam exeusare vellemus. 

Confidimus igitur de dileecione vestra. quod «ietum nostrum 

pauperem innocentem contra justieciam non vexetis. Quod si 

forte nostrum testimonium pro eodem judieatis non sufficere. ex- 

tune pocius ut commissario Jutribuk vel alteri veridieo et honesto 

committatis. ut de fama ipsius sive infamia inquirat, et si per 

eum verum esse cognoveritis. quod nos de ipsius infamia non 

potuimus investigare, facite eirca eum quod juris ordo requirit. 

Quia satis (constat) quod (propter) uniuseujusque dletraetoris su- 

surracionem non est alteri indicenda purgacio. nisi infamia apud 

graves personas et honestas precesserit. Quod si nee in hoc partes 

nostras dienum duxeritis admittendas. saltem procedat denunceiator 

ille,. unde vobis hoc erimen innotuit, et eum legitime eonvincat. 

aut si subditus noster se suffieienter potuerit expurgare, expensas 

ei de indebita. vexacione refundat et recipiat (penam) quam  ca- 

lumpniator ‚juste sustinere meretur, ut per hoc vestra Justieia 

commendabilis apud homines et apud deum perpetua remuneracione 

digna inveniatur. 

Aber auch mit seinen eigenen Landpröbsten, die sich offenbar 

ganz unabhängig fühlen und eine weitgehende Machtvollkommenheit 

in Anspruch nehmen. hatte Bischof Henning zu kämpfen, wie der 

folgende Erlass (196 f. 223) zeigt: 

Henninghus dei et apostolice sedis ete. Gravi nimirum tur- 

bacione movemur, quod nonnulli nostre «dioe. monasteriorum et 

ecelesiarum prelati (et) prepositi rurales sie interdum sue potestatis 

offieium extendunt, quod in casibus nobis a jure vel consuetudine 

reservatis. in quibus eisdem dispensandi seu absolvendi nulla est 

attributa potestas, inquirendo, judicando et corrigendo indiserete 

dampnabiliter se intromittunt. ymmo extra ecelesiarum et mo- 

nasteriorum suorum loca causas audiunt. rudibus et imperitis 

audiendas frequenter committunt. sieque offieium nostre Ordinarie 

Jurisdieeionis sibi frustratim usurpantes et alias terminos potestatis 

sibi concesse plurimum excedentes. propter quod sub pietatis 

speeie gravantur innoxii et nocentes relevantur, insolita et a jure 

vetita interdieta,. eciam pro debito peeuniario inprovide promul- 

gantur: Unde juxta pastorale offieium nobis ex alto injunetum 

' Eine Bemerkung am Rande von gleichzeitiger Hand: 'vel sie forte: enervant 

suggillant vel suggillare presumunt‘ und noch eine ähnliche Randbemerkung zeigen, 

dass hier ein Concept vorliegt. 
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hujusmodi inprobis et indiseretis aetibus quantum nobis possibile | 

erit obviare volentes. omnibus et singulis monasteriorum et ecele- 

siarum prelatis. prepositis ruralibus quibuscungue per nostram 

dioe. constitutis. sub pena suspensionis ab ingressu eeelesie. quam 

in quemlibet presentis nostri mandati et inhibieionis temerarium 

eontemptorem «uindecim dierum eanonieca monicione (premissa) 

ferimus (in) dei nomine in hiis seriptis, distrieeius inhibentes, ne 

de cetero de casibus a jure vel eonsuetudine nobis reservatis in- 

quirendo, judicando. corrigendo. «dispensando vel absolvendo se | 

intromittant seu ad correecionem elericorum speeiali lieeneia nostra 

non obtenta procedant, aut causas extra ecelesiarum suarum et | 

monasteriorum loca audiant seu aliis diffiniendas vel audiendas 
| 

committant, Nisi forsan evidenti utilitate suadente ad succeurren- 

um partium laboribus et expensis, certus artieulus committatur, | 

Aut infra dietos quindecim dies coram nobis aut nostro surrogando 

Seieser suffieienter et legitime conparerent. doecturi et allegaturi, 

quod de omnibus et singulis premissis merito se intromittere 

raleant: Omnibus et singulis divinorum et ecelesiarum reetoribus 

per nostras Civitat. et dioe. eonstitutis tenore preseneium distrie- 

tissime preeipiendo mandamus. quatenus presentes nostras in- 

hibieiones dietis ecelesiarum et monasteriorum prelatis et prepo- 

sitis Ruralibus fideliter insinuetis et publicetis. Certificantes eosdem 

quod contra quoslibet preseneium nostrarum inhibieiommm teme- 

rarios transgressores prout canonieum fuerit ad ulteriores penas 

contra inobedientes protinus (?) procedemns. In premissis tamen 

omnibus et singulis privilegiis et consuetudinibus nostre ecelesie 

Brandeb. semper salvis. Dat. ete. 

Eine Erläuterung hierzu gewährt das folgende in einem einzelnen 

Falle erlassene. aber zu einer allgemeinen Formel theilweise umgear- 

beitete Mandat (169 f£. 212): 

Gravem et dolore non vacuam querelam talis recepimus, 

continentem quod. lieet causa inter dietum A. tamquam actorem 

ex uma,. et B. suosque fidejussores reos parte ex altera, de et 

super quibusdam peeuniarum summis jure hereditario ad memo- 

ratum A. ut pretendebatur devolutis. fuerit et sit per Schultetum 

et Scabinos opidi talis judieialiter sopita. discussa et terminata, 

tamen honorabilis dominus Luderus Biderwant! de hujusmodi 

causa, sie ut premittitur per ‚udices Seeulares semel sopita et 

terminata. contra rem judieatam lites ex litibus resuscitando. et 

ut presumebatur, de quota litis paeiscendo, se denuo intromisit. 

" Am Rande steht statt des Namens *prepositus talis”. 
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ac mencionatum A. ex abrupto' et preeipitanter, juris ordine 

minime servato. plus ut presumitur ex odi fomite quam caritatis 

radice, cum omnibus sibi partieipantibus seu quovis modo  pre- 

stantibus auxilium, eonsilium vel favorem. exeommunieavit. unde 

sepenomimatus A. super premissis ad nos reeursum habendo hu- 

militer supplicavit. ut sibi de remedio oportuno providere et litteras 

absolucionis ab hujusmodi injustis execommunicacionum senteneiis 

taliter qualiter in eum fulminatis eoncedere «ignaremur. Nos Justis 

ipsius petieionibus favorabiliter annuentes. litteras absolueionis, 

prout de jure propter injustum excommunicantis processum POo- 

tuimus, eidem concessimus, ac dietum dominum prepositum ad 

instanciam ejusdem in certum terminum conpetentem ad conpa- 

rendum Sejeser coram nobis et querelis sepedieti A. sufficienter 

respondendum eitari feeimus et mandavimus. Dietus vero dominus 

prepositus in termino prefato minime eonparuit, set.contumaeiter 

ut presumitur se absentavit, et ut percepimus in elusionem nostrorum 

mandatorum ulteriores processus, pristinum errorem suum eonti- 

nuando. contra prefatum A. de facto deerevit et fulminavit, et 

licet eundem prepositum occasione eontumaeie prediete excommuni- 

care possemus. mieius tamen agere volentes eum eodem, et Juris 

rigorem freno mansuetudinis temperare, vobis omnibus et singulis 

et cewilibet supradietis in virtute sanete obedieneie distrietissime 

preeipiendo mandamus. quatenus accedatis quo propterea fuerit 

accedendum, et canonice moneatis dietum dominum  prepositum, 

ut in tali termino coram nobis eonpareat, suam contumacian si 

poterit expurgando, neenon ad produeendum et exhibendum omnes 

et singulos litteras et processus contra «dietum A. deeretos et 

fulminatos, ac justificandum eosdem. Alioquin eundem dominum 

prepositum ob defeetum premissorum dieto termino elapso. exnune 

prout extune et extune prout exnune, in Dei nomine excommuni- 

-amus in hiis seriptis. Quem et vos etc. 

Inhibentes insuper vobis omnibus et singulis supradietis. ne 

aliquos processus, forsan per dietum dominum prepositum contra 

A. in causa ut premisimus fulminandos. ad vos recipiatis, vel 

jam fulminatos execucioni demandetis. Seituri quod contra con- 

trarium facientes prout de jure poterimus procedemus. Dat. ete. 

Finden wir hier den Bischof in Üonfliet mit seinem eigenen 

Probst, so sehen wir einen etwas verschiedenen Fall 170 f. 277. wo 

ein Pfarrer gegen die Jurisdietion des Offieial protestirt und als seinen 

Richter nur den Abt anerkennen will. der zugleich Archidiaconus ist 

' Hz. hier. wie häufig. arrupto. 
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und in seinem Bezirk schaltet wie ein Bischof ‘a tanto tempore quod 

fides christiana in partibus nacionis Saluie (Slavice?) recepit originem‘.. 

Doch geht er trotzdem auf den ihm gemachten Vorwurf der Zucht- 

losiekeit ein und schreibt darüber: 

Et infra ut obieitis quod ego (in) dote mea tenui et habui 

publicam meretricem in anime mee grande perieulum et seandalum 

plurimorum. Contra que objeeta ego prefatus H. exeipiendo dico. 

quod salva vestra reverencia mendose confieta et false fabrieata 

(sunt). presertim pro et ex eo quod ipsa aneilla mea, quam ego 

tanto tempore tenui et in dote mea habui, teneo et habeo. tanti 

senii et tante etatis fore dinoseitur. ut naturali libidine fortassis, 

yınmo sine forte, a decem annis defeeit, et tante probitatis ab 

antiquis temporibus approbata, «uod diebus vite sue nullam penitus 

pravitatis maculam convineere (eontrahere?) poterat. 

Anders verhält es sich mit der darauf folgenden ‘Forma eita- 

eionis in causa injuriarum eum narracione faeti’ (f. 277"). Hier tritt 

der (nieht genannte) Official für seinen Cleriker ein. «lem es in Stettin 

übel ergangen war. geräth aber darüber in Streit mit dem Stadtrath, 

und die von beiden Seiten in gänzlich verschiedener Weise darge- 

stellte Sache wird endlich gar an die Römische Curie gebracht. Der 

Cleriker nämlich hatte ihm geklagt: 

quod ipse dudum pro suis negociis expediendis in opido Stettin 

quandam domum habitacionis Hinriei sartoris in platea com- 

muniter... appellata cum nonnullis aliis elerieis et laieis intrando. 

sedens apud ignem. quidam iniquitatis et sinistre paeis Alii dietum 

elerieum aggrediendo,. ut cum eis biberet sepe hortando et sepius 

ante «dietum elerieum potum ponentes. (Qui quidem cum dietis 

laieis ultra nature mensuram et inebriari expresse «denegando, 

allegans quoniam hii qui potibus inebriarentur, contra deum et 

propria eorpora dampnabiliter pecearent, et insuper mandata swi 

pastoris abstinato corde sinerent (?) adimplere, cum nuper dominus 

noster Episcopus in sua diocesi et per ipsam totam dioe. hujus- 

modi faeta nepharia atque lubrica ab omnibus christifidelibus sub 

excommunicacionis late sentencie pena precepit arcius evitari.' 

Quibus per dietum . . elerieum sie ut premittitur propositis et 

narratis, dieti laieci dietum elerieum eum magno eipho cervisie 

pleno cum tumultu ac horribili strepitu aggredientes. «ietam 

cervisiam super capud, corpus et vestimenta sua perfundentes. 

verbis suis obprobriosis ipsum multiplieiter offendentes dixerunt: 

! Das bezieht sich auf das von GERCKEN S. 650 mitgetheilte Statut des Bischofs 

Henning im Cod. 169 f. 218%. 
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‘Malediete judee. cum non fuisti baptisatus nobis predieare noluisti: 

baptisemus te in nomine centum diabolorum!’ @Quem his et 

similibus (verbis) eontumeliosis et factis prophanis deterioribus et 

obloeueionibus pertinaci aflatu. seissis vestibus, alaphis et colaphis 

adjeetis ipsum foras ejecerunt. post ipsum turpiter clamantes 

blasphemando: "Vade, malediete. conquerendo.tuo domino Epis- 

copo, qui si hie teeum esset, partieiparet. Nee hiis contenti 

malis. set prioribus (l. pejoribus) pessima eumulantes, ut pre- 

missa de mense Maji faeta fuissent ab eisdem nona die et hora 

vespertina. mox die sequenti predieti A. B. €. predietum elerieum 

in dieta domo reperientes, arımis diris trusilibus gladiis et mueroni- 

bus denudatis in dietum elerieum insultantes, atroeiter usque 

ad non modicam sanguinis effusionem infra seapulas vulnerabant, 

ipsumque interficere vel oceidere studuerunt, quem oceidissent, 

nisi disponente voluntate dei de manibus dietorum saerilegorum 

et oceisorum mirabiliter evasisset. Unde non sit mirum. «ietos 

saerilegos invasores et oceisores majores penas et senteneias per 

summos Romane ecclesie pontifices in taliter delinquentes rite 

latas ddampnabiliter ineurrisse. 

Sie sollen also eitirt, und wenn sie nieht erscheinen oder sich 

nieht. zu rechtfertigen vermögen, der Bann gegen sie verkündet 

werden: "singulis diebus dominieis et fest. in eeelesiis vestris de am- 

bonibus publice, quando populi Christifidelium multitucdo ibiddem ad 

divina fuerit eongregata. alta sonora et imtelligibili voce, candelis 

accensis etc. 

Der Official scheint jedoch etwas zu rasch zu Werke gegangen 

zu sein. denn es folgt sogleich (f. 278) eine Exception, in welcher 

der Procurator jener ungenannten Laien behauptet. 

quod quamvis verum sit, quod dietus A. dietam domunm aliquo 

tempore intravit, ibique eum dietis laicis bibendo aliquas colla- 

eiones feeit. vos tamen ad falsissimam A. suggestionem, dieentis 

se elerieum esse.!' cum non sit verum set mendose per ipsum 

confietum. presertim pro et ex eo, quod dietus A. lieet litterata 

sit persona. tamen evidenter ipse racione matrimoni eontracti 

elericali privilegio dudum videtur renumceiasse. Et insuper ex 

eo, quod idem A. elerieus eosdem A. B. C. coram seculari Judice 

in eausam «dietorum oceasione traxisse non dubitatur.  Constat 

propterea dietum A. laiecum tacita veritate falsitateque ministrata. 

! Hierzu fehlt das Prädieat: solehe Anakoluthe sind aber auch in wirklichen 

Urkunden dieser Zeit nicht selten. wie ja auch das vorhergehende Mandat davon 

erfüllt war. Doch hat auch der Compilator dieser Handschrift manches Wort aus- 

selassen und nicht selten Fehler gemacht. 
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eciam si premissa veritate celare starent. prout minime possent, 

in hae parte [videtur] animum vestrum decepisse, cum prediete 

cause et pars de foro vestri Judicii 'minime persistunt (sie). 

Er verlangt deshalb Aufhebung des Verfahrens, Abweisung des 

Klägers, und dass derselbe wegen der *inutilis vexatio im die auf 

ı 0 for. geschätzten Kosten verurtheilt werde. Dagegen behauptet nun 

der Kläger in einer “Informacio contra false narrata', in Betreff seiner 

angeblichen Ehe vom Gegner. 

quod dieta elausula vesano dietamine false et mendose sit con- 

fieta, tanquam nugigerulum in suo mendacio reprehendendum 

fore. reprehendereque (eum) velit et possit, nisi dietus narrans 

demonstrando expresse certificando demonstrat locum, annum, 

mensem, «diem, modum et formam, et quibus presentibus ipse A. 

eum dieta Kath. matrimonium contraxisse perhibetur. 

Auch «die zweite Behauptung erklärt er für falsch: es hätten viel- 

mehr die Laien, als sie von seiner Klage gehört. ihn selbst vor dem 

Rath verklagt, er aber diesem «darauf keine Antwort gegeben. Darauf 

nun erlangen die Beklagten folgendes Zeugniss des Rathes geeen ihn: 

Universis et singulis quorum interest ete. in futurum, et 

presertim honorabili viro domino .. ete.  Salutem et in eunetis 

possibilibus vestram voluntatem adimplere. 

Dudum quidam A. nostre eivitatis incola et inhabitator, se 

per diseretos viros A. B. Ü. nostros coneives seneiens, ut asserit 

fore, esse et fuisse indubitatum (et) certum, et juratum (1. in- 

‚uriatum) per eosdem, non vi. nee metu induetus, nee dolo nee 

alia fraude eircumventus, nostrum judieium seculare inquisivit, 

petens sibi mediantibus advocatis seeularibus sive preloeutorihus 

id suo nomine petentibus, ‚justiecie fieri plenitudinem.  Attamen 

ut accepimus dietus A. coram dieto domino .. Officiali predietos 

A. B. Ü. nostros coneives ecelesiastica censura in causam traxit. 

Accesserunt igitur predieti A. B. Ü. nostram preseneiam, humiliter 

supplicantes, quatenus de ipsis factis sie ut premittitur dispositis 

testimonium sibi dignaremur facere speciale. Ideo quantum pos- 

sumus premissa sie facta tenore presentium recognoseimus lueide- 

que coramı presentibus testamnıs (sie) omnibus. Supplieantes dieto 

domino N. quatinus ob respeetum nostre revenciacionis (l. inter- 

veneionis) dietorum nostrorum coneivium causam respicere diene- 

tur, qui si nostre cohereionis gladio conprehensi certare con- 

pelluntur. ne retrorsum cum muerone inprospeetibili cadent (so 

auch unten) vulnerati. Quibus si voluntaten fieri censeamus. 

majori vel saltem simili retribueione eidem (1. ad idem) servi- 

eium nos ipsos oflferimus semper pronos et paratos. Et ut pre- 
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missa tanto firmiori robustatis testimonio fuleita conprobarentur, 

nostre eivitatis sigillum in evidens testimonium «de nostra sceieneia 

presentibus est appensum. 

In folgenden Sehriftstück beriehtet der Official, dass der Pro- 

eurator der beklagten Laien diese und noch eine andere nicht näher 

bezeichnete Urkunde, welche die Aussage eines Pfarrers enthielt. vor- 

gelegt habe, mit der Bitte, dieselben in gesetzlich gültiger Form zu 

transsumiren und den Kläger dazu zu eitiren. Demgemäss wird ver- 

fügt. worauf auch «ie Citation selbst folgt, und dann die Formalien 

des Transsumpts. Da der Kläger nieht erschienen ist, wird nun 

weiter Cassirung des früheren Verfahrens verlangt und deshalb jener 

zunächst wieder vorgeladen. Nun aber reicht dessen Procurator seine 

Einwendungen gegen die vorgebrachten Schriftstücke ein und behauptet: 

quod diete pretense littere et instrumenta sunt vaga, varla, 

inepta et obseura et inconposita, generalia et non speeificata. 

per falsitatis suggestionem et veritatis obfuscacionem conpilata. 

Et adeo talia quod nullo jure subsistere possunt, presertim ex 

-ausis et racionibus infraseriptis: 

Primo pro et ex eo quod Instrumentum publicum per Jo- 

hannem inpetratum de et super unius solius private persone 

(lietamen extat fundatum, cum «de jure ad talem enormem ex- 

eusacionem (Sie) plures quamı tres testes necessarli existunt, 

‚dieitur (Lücke). Presumitur enim dietus dominus et reetor parroch. 

ecelesie .. contra me odiose testimonium perhibuisse. qui adhue 

nee per aliquem Judieem ordinarium sive delegatum nee me pre- 

sente vel vocato et in hoc (insuper?) in favorem parcium adlver- 

sarum testimonium vetidum (sie) «deerevit perhibere. 

Ceterum predieta recognicio honestorum virorum proconsulum 

et eonsulum opidi .. de qua faeta est mencio in litteris eitacionis 

per vos dominum offieialem contra me emissis et executis continet, 

quoniam dieta causa coram seeulari ad mei instaneciam pendet 

indeeisa ae eorum «ladio eohereionis eonprehensi eertare con- 

pelluntur. ne retrorsum Muerone inprospeetibili eadent vulnerati 

ete. Dieo et me contra predietorum tela protegendo eisdemque 

obviando propono., quod notorium sit et publicum, quieungque de 

ineolis dieti opidi aliquam eausam seu dissensionem cum opida- 

nis ipsis habere «inoseitur, «de eonsensu diocesani ab olim eorum 

eonsuetudo fuit et est talis. quod aector sive injuriatus sub pena 

privacionis mansionis sive habitacionis sue primo coram Judiee 

eonsulatus ipsius opidi predieti dietam causamı ventilare tenetur. 

prout hee et alia [dominacioni vestre| sunt tamı notoria et publica, 

quod prorsus tergiversacione celari (non) possunt. Cum autem 
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seeundum dietam eonsuetudinem ego contra dietos questionem 

fecerim de dietis injuriis michi jllatis, justicie conplementum dieti 

Judiees seculares michi ministrare minime curabant. ideoque 

vestram dominacionem prout merito deeuit accessi. ut de premissis 

‚usticie plenitudo miehi ministraretur. 

Er bittet also die frühere Sentenz aufrecht zu erhalten, und das 

scheint geschehen zu sein, denn jetzt folgt eine Appellation gegen 

die Verkündigung des Bannes: 

Cum appellacionis remedium in oppressorum subsidium a 

Jure ordinatissima disposicione salubriter sit institutum, hine est 

quod nos A. B. C. opidani .. animo et intencione appellandi, 

provocandi et apostolos petendi dieimus commmmiter et divisim, 

Et in hiis seriptis proponimus, quod lieet dudum. cum quidam 

in dieto opido .. noster eohabitator, in publica sedens taberna 

extra briam «demum ut mebriaretur cervisiam bibendo, et quemad- 

modun ebriorum et stultorum moris fore dinoseitur. quemeungue 

nostrum verbis suis obprobriosis, spiritu vertiginis et insanie 

agitatus quam multiplieiter colloquendo et infamando ac faman 

nostram bonam «denigrando malieiose prorupit. sie elamando hee 

verba vel illis similia in effeetu: "Vos maledieti ebrii vultis vos 

assimilari michi? ego dedignor potare vobiscum‘. Hee et similia 

multiplieiter resumendo, nos A. B. (. vituperare non desinebat, 

quem tandem salva pace ducendo foras divisimus a nobis. Qui 

mox ut nobis ac unieuique nostrum .... dampna ac Jjaeturas 

inferre posset, Judices nostros accedens contra nos feeit questiones 

graviores quamı eulpa nostra coegit seu postulare posset. (ui 

lieet Judiees ad «dieti ... instanciam contra nos inquam de Jure 

potuerunt procedere non dimiserunt (sie). Insuper dieta causa  * 

eoram Judieibus nostris sie ut premittitur pendente indeseisa (sie) 

dietus .. ut nos dampnificare et gravare et destruere posset, 

offieialem generalem accessit tamquamı servilis (sie) persona, eum 

tamen velud coram eodem «demonstravimus, quod dietus . . lieet 

litteratus dudum oecasione contracti matrimoni privilegium perdidit 

elericale Et eaden racione dietum dominum offieialem nullam habere 

in nobis Jurisdieeionem docuimus evidenter. Niehilominus dietus do- 

minus Officialis emissis suis processibus invalidis et malieiosis nos 

oceasione premissorum non auditos, non defensos nee Jure eonvietos 

in nonnullis eeelesiarum loeis feeit et facit exeommunicatos nuneciari. 

Aus allen «diesen Gründen appelliren sie nun an den heiligen 

Stuhl: im folgenden Actenstück wird die Überreichung dieser Appella- 

tion an den Official ‘de manu ad manum" constatirt. Der Procurator 

des Klägers aber excipirt dagegen: 
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Contra quandam scripturam ad modum libelli ut dieitur 

oblatam exeipit procurator procuratorio nomine partis sue Et 

exeipiendo proponit et dieit, quod dietus pretensus libellus fuit 

et est vanus, vagus, varius, obscurus, ambiguus et indeterminatus, 

ex falsis fabricatus, objeetus, negativus, eriminosus, calumpniosus, 

inanis et ineptus, male et inepte formatus, Narrans male, pejus 

eoneludens et ex narratis conclusis non descendens et alias per non 

procuratorem datus nee descendens ex commissione, vobis ete. 

non est admittendus nee est ei respondendum nee super eo de 

‘alumpnia nee alias quomodolibet jurando, prout ex ipsius inspec- 

eione plenius apparet et lacius dieetur verbo vel in seriptis si 

opus fuerit de quo procurator idem protestatur ut est moris. 

In gleicher Weise replieirt der Gegner; die nun folgenden 

Formeln aber gehören nicht mehr zu dieser Sache, und wir wissen 

leider nicht. ob dieser Stettiner Bierstreit an «lie Römische Curie gelangt 

und wie er dort entschieden sein mag. Das aber sieht man hieraus 

deutlich genug. dass mitten in der Unruhe und Gewaltthätigkeit jener 

Zeiten, während die Mächtigeren sich um die zornigen Mandate wenig 

bekümmerten, die bischöfliche Justiz in geringeren Kreisen thätig genug 

vorging, dass die verwickeltsten Processe mit grossem Eifer betrieben 

wurden und die Procuratoren vollauf zu thun hatten. Eine andere 

Sache der Art tritt uns in dem folgenden Process gegen Nikolaus 

Kopstorp in Zerbst entgegen, der im Jahre ı410 vom Official 

Nicolaus Klitzke angestrengt wurde (169 f. 210). 

Sequuntur Aetieata in causa inquisieionis Nicolai Kopstorp. 

Office. eurie Brandenb. Universis et singulis divinorum rectori- 

bus per dioc. Brand. constitutis Et presertim in Czerwest, Salutem 

in domino. 

Quoniam ut intelleximus quidam Nicolaus Kopstorp vester 

parrochianus presumptuosa temeritate quandam mulierem Ryke 

nuncupatam, quondam relietam eujusdam Berlin pystoris in dieta 
Üzerwest, pauperem orphanam, pro eo quod ad judieium nostrum 

ordinarium pro justieia consequenda recurrens, litteras a nobis 

impetraverat, sub dolio clausit in prejudieium juris, Jurisdiceionis 

nostre et ecelesiastice libertatis. Quare vobis mandamus, quatenus 

publice de ambone loc. et hor. consuetis. dietum Nicolaum Kopstorp 

moneatis et eitetis, quem et nos presentibus peremptorie sie mo- 

nemus et eitamus, ut prima die juridieca post festum Epyphanie 

domini coram nobis Seyeser in judieio compareat, ad videndum 

et audiendum ipsum declarari in sentencias excommunicacionum 

ipso facto ineidisse, vel ad allegandum causas racionabiles verbo 

vel in scriptis, quare premissa minime fieri debeant, (easque) certi- 
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fieandum. Nichilominus in premissis eundem (sie). quod sive 

venerit sive non, nos nichilominus in premissis prout fuerit de 

Jure procedendum, procedemus. 

R(eddite) W(itteram) sig(illatum) in signum execucionis. 

Dat. Seyeser anno domini M°eecedeeimo ete. 

Der Angeklagte scheint nicht erschienen zu sein, der Bann wurde 

ausgesprochen, und im Falle nieht binnen sechs Wochen Genugthuung 

geleistet würde, Verkündigung desselben anbefohlen: 

OÖffie. Cur. Brand. Universis et singulis ecelesiarum reetoribus 

per dioc. Brand. eonstitutis et presertim in Üzerwest Salutem in 

domino. 

Quia quidam dietus Nicol. Kopstorp eum suis in hac parte 

complieibus quandam mulierem Ryke nuncupatam. quondam relietam 

cujusdam pistoris Berlin in dieta Czerwest, pauperem orphanam. 

sua presumptuosa temeritate ipsam ad forum ecclesiastieum reeur- 

rentem super causis ad idem forum speetantibus inpediverunt. tur- 

baverunt, elausuris tenuerunt. quominus coram nobis justiciam 

libere optinere vel ipsius eognieionem per nos valeat prosequi et 

finire, in ipsius mulieris eonquerentis non modicam injuriam 

dampnum et gravanem, ac nostre jurisdiecionis inpedimentum et 

illusionem: propter quod ipsos et quemlibet eorum servatis ser- 

vandis declaravimus exeommunicacionem ipso facto incidisse. Vo- 

lentes igitur illusionibus et inpedimentis precavere, ne justicia 

nostra et ecclesie sponse negligatur, Vobis mandamus quatenus 

prenominatos moneatis. quos et quemlibet eorum presentibus sie 

monemus, ut infra sex dies a notificacione pres. continue Proximos, 

quos ipsis pro termino perempt. assignamus, de predietis violeneiis, 

inpedimentis et injuriis satisfaciant et quilibet eorum satisfaciat 

parti et nobis. Alioquis ipsos et quemlibet eorum per nos ex- 

communicatos declaratos, prout de jure sunt, excommunicatos 

publice de ambone hor. et loc. consuet. nuncietis, donee aliud hoe 

casu a nobis habueritis in mandatis. 

R. 1."etc: 

Nikolaus Kopstorp aber, der nicht ohne Erlaubniss seiner Obrig- 

keit gehandelt und nur darin gefehlt hatte, dass er das Weib. dessen 

eigentlichen Handel mit ihm wir nicht erfahren, unter einem leeren 

Fasse eingesperrt hatte, reichte die folgende ‘Excepeio’ ein, da der 

Offieial von ihm als Genugthuung acht Fuder Bier gefordert hatte. 

Honorabilis domine Office. Brand. Quia pro eo quod quidam 

Nieol. Kopstorp opidanus in Üzerwest Brand. dioc. de lieencia ac 

jussu speciali schulteti ibidem quandam mulierem Ryke nuneu- 

patam, non in prejudieium jurisdiceionis vestre et libertatis ecelesie 
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ut pretenditis, nec eciam temeritate aliquali, set verius ex qua- 

dam simplieitate et ex inadvertencia sub dolio eonelusit, ipsam 

certis de causis per noctem ibidem «detinendo et custodiendo, 

vos contra ipsum Nicolaum pro hujusmodi excessu, si excessus 

diei meretur, procedere volentes, Oecto plaustra cervisie vel ad 

minus duodeeim libras cere nomine emende postulatis ab eodem: 

‚Que correccio et emenda utputa nimis excessiva de radice cupi- 

ditatis et avaricie prodire videtur aperte, Cum tamen ad punien- 

dum et corrigendum hujusmodi excessus parvos et exiles, Et 

presertim inter tales personas pauperes et non habentes, non ex 

odii fomite set caritatis procedi deberet affeetu juxta sacrorum 

‘anonum instituta. Quare petit procurator et eo nomine prefati 

Nicolai, quatenus hujusmodi correecionem et emendam minorare, 

moderare, presertim cum facultates in tantum dare sibi non sup- 

petant, placeat et velitis graciose. Alioquin protestatur de jure 

suo de gravamine, et appellando protestatur insuper dietus pro- 

eurator, quod hujusmodi excessus pretensi correceio non fit debito 

modo nec eciam de jure procedit, quod probabitur si opus fuerit 

tempore suo ete. 

Kopstorp hatte sich an die Gnade des Offieials gewandt, aber 

nur eine Abminderung auf sechs Fuder erreichen können, und reichte 

deshalb seine Appellation an den Erzbischof von Magdeburg ein: 

In nomine domini Anno nativ. ejusdem M°cecedeeimo Ind. 

tereia, die Lune, Deeima Mensis Februarii. hora primarum vel 

quasi, pont. Sancetissimi in Christo patris et domini nostri, d. 

Allexandri divina providencia pape quinti, Anno primo, In mei 

Hinr. Stratzborch not. publ. et testium infraseriptorum presencia 

personaliter constitutus providus vir Nicolaus Kopstorp opidanus 

in Czerwest Brand. d. habens et tenens in suis manibus quandam 

papir. eedulam in qua appellavit. provocavit, apostolos peeit, 

eamque alta et intelligibili voce palam legi fecit et protestatus 

fuit. Cujus tenor per omnia sequitur in hec verba. 

Coram vobis notario publico et testibus hie pres. Ego 

Nicolaus Kopstorp opidanus in Üzerwest Brand. d. animo et 

intencione appellandi, appellacionem interponendi et prosequendi, 

dico et propono, quod licet in officialem Episcopi per com- 

ımissionem offiecii generaliter sibi factam causarum cognicio trans- 

feratur, potestatem tamen inquirendi, corrigendi aut puniendi 

aliquorum excessus, nisi hoc specialiter committatur. Jus commune 

transferri non vult, ymmo prohibet, in eundem: 'Tamen lhono- 

rabilis dominus Nicol. Klitzik office. Brand. absque aliqua com- 

missione sibi facta speciali me moneri feeit et monuit, ut coram 

an” 
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eo Seyeser in certo termino michi ad hoc deputato deberem 

comparere et de excessu per me commisso, ut pretendit, in eo 

videlicet quod quandam mulierem suspeetam de liceneia sculteti 

ibidem non in prejudieium jurisdieeionis domini Ep. Brand. seu 

ecelesie libertatis. Set verius ex quadam alia causa racionabili 

me ad hoc tune movente, sub dolio clausi, sibi satisfacerem 

indilate, Octo plaustra Cervisie Üzerw. pro emenda a me petendo. 

Coram quo procurator meus ad hoc eonstitutus comparuit procur. 

nomine Supplicando eidem d. Officiali, cum ad puniendum et 

corrigendum hujusmodi excessus parvos et exiles, si excessus 

diei meretur, et presertim cum michi faeultas et (l. ad) tantum 

dare pro emenda non suppetat, quovismodo minorare et moderare 

dignaretur graciose, presertim cum hujusmodi correecio et emenda 

sit nimium excessiva et de radice eupiditatis et avaricie prodire 

videatur, et non ex odii fomite set caritatis hujusmodi correccio 

per illos, qui corrigere possunt, procedi deberet affeetu juxta 

sacrorum canonum instituta. Ipse tamen hujusmodi eorreeeionem 

minorare seu moderare noluit. per procuratorem meum diligenter 

requisitus, set sex plaustra Cervisie Üzerwest. a me postulavit et 

habere voluit et non minus, cum tamen sibi nulla exaccio, cor- 

reccio seu extorsio tanquam office. competat in hac parte. Ipse 

tamen dominus pro eo quod hujusmodi sex plaustra cervisie in 

termino michi per eundem prefixo non solvi. me declaravit in 

sentenciam excommunicaeionis, prout nondum decem diebus elapsis 

ad noticam meam devenit. incidisse. Unde senciens me in pre- 

missis fore gravatum, timensque me plus posse in futurum pre- 

gravari: Ideoque ad reverendum in Christo patrem et dominum, 

d. Guntherum archiep. Magd. et ad ejus sanetam sedem metro- 

politieam in hiis seriptis provoco et appello, apostolos peto, 

primo seeundo et tereio instanter instaneius et instantissime, si 

quis sit qui eos michi dare velit atque possit, Subieiens me pro- 

teeeioni et tuicioni sedis memorate, de emendaeione, eorreceione etc. 

premissorum, et alias ut fuit et est moris et stili, expresse pro- 

testando. Requirens vos not. ut michi super hiis unum vel plura 

publicum vel publica conficiatis instrumentum seu instrumenta. 

Leeta et interposita est hee presens appellacio Magd. in domo 

habitacionis mee in Estuario exteriori. Anno Ind. die mensis hor. 

et pont. quibus supra, pres. Discretis viris, d. Wilkino Sjoeningh 

presb. et Thiderico Arnsberghe Clerico Halberst et Verd. dioc. 

testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. 

Et ego Hinr. Johannis alias dietus Stratzburg ete. 
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‘Apostolos’ erhielt Kopstorp freilich, aber nur ‘refutatorios”. 

Doch mag er vielleicht in Magdeburg. wo. wie schon oben ein Bei- 

spiel zeigte, keine gute Stimmung gegen den Bischof Henning herrschte, 

gute Aufnahme gefunden haben, aber davon erfahren wir leider nichts. 

Die ‘Apostoli’ lauten: 

Kopstorp, tu presumptuosa tua temeritate pauperem mulierem 

orphanam, pro justieia consequenda ad ordinarium Judicem recur- 

‚rentem, sub dolio captam tenuisti, ipsam ad desistendum a causa 

sua et questione conpulisti, et per hoc judieium ordinarium 

inpedivisti, partem in prosequeione sui juris turbasti, in magnam 

injuriam, dampnum et gravamen, et propter hoc eitatus fuisti 

et servatis servandis propter hoc exconmmunicatus declaratus 

secundum canonicas sanctiones, et quia a correccionibus non est 

appellandum,. peccasti. Quiesce, age penitenciam, et si in aliquo 

premissorum fueris gravatus, gravamen ad presens tollimus et 

te ad penitenciam eondignam quam meruisti revocamus, et ideo 

tue appellacioni non est deferendum et hoc tradimus tibi pro 

apostolis refutatoriis. 

Dat Seyeser ete. 

Darauf folgt nur noch ein ‘Procuratorium” durch welches Ni- 

kolaus Kopstorp den Brandenb. Kleriker Johannes Weghener zur Durch- 

führung seiner Appellation ermächtigt. 

Von besonderer Bedeutung ist die dem Engelbert Wusterwitz 

übertragene Inquisition gegen die Berliner Bürger Strobant und 

Kopenik (169 f. 215): sie ist jedoch schon im Supplement zu Rıeper's 

Codex Diplomatieus. S. 269, abgedruckt ‘aus einer Handschrift der 

Berliner Bibliothek Thl. I. No. 60 f. 21°. wörtlich übereinstimmend, 

nur findet sich hier noch eine Notification des ertheilten Auftrages, 

welche so lautet: 
Offie. eurie Brand. ete. divinorum ete. im domino salutem. 

Quia alias A. et B. vestri parrochiani, de mandato nostro super 

obieiendis legittime eitati, per quendam simplicem nuneeium in- 

suffieienter et minus legittime conparuerunt, viorum diserimina 

et inseeuritates allegantes, nos eorundem incomodositati suecurrere 

ac eosdem relevare volentes laboribus et expensis, «domino Engel- 

berto ete. de speciali commissione domini nostri episcopi Brand. 

contra eosdem duximus committendum. Mandamus igitur omnibus 

et singulis pro presencium execucione requisitis, quatenus dictos 

A. et B. peremptorie eitetis, quos et nos tenore presencium sie 

eitamus, ut octava die post pres. execucionem coram dieto domino 

Engelberto compareant, super capitulis objectionum canonice si 
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poterunt expurgaturi, ac alias in diete inquisicionis negoeio prout 

canonieum fuerit processuri. 

Erfahren wir nun hieraus keine neue Thatsache, so lehrt uns